
  

 

 
26. Týždeň v Cezročnom období, cyklus A//prvopiatkový týždeň 

02.10.2023  Pondelok  
Svätých anjelov strážcov  
(spomienka) 

 
08:00 

 
 

17:30 
 

07:15 prvopiatková spoveď  
Hertník (za ver iacich - 26.neA_z 1.10.´23)  
 
16:00 prvopiatková spoveď  
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Žanetu, 
Martu a Vladimíra - č. 60)  
            BIRMOVANCI po sv. omši do 19:45 hod. 

03.10.2023  Utorok   
Utorok 26. týždňa v Cezročnom 
období  
 

07:00 
 
 

18:00 

Bartošovce (+František,+členovia rodiny - č 187)  
 
16:30 prvopiatková spoveď  
Hertník (za dobrodincov - č. 237)   

04.10.2023  Streda  
Svätého Františka Assiského  
(spomienka) 

 
08:00 

 
 
 

17:30 

 07:15 prvopiatková spoveď  
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Jozefa - 60 
rokov - č. 9)   
 
16:00 prvopiatková spoveď  
Hertník (za BBSJ - X./´26)  

05.10.2023                    1.štvrtok             
Štvrtok 26. týždňa v Cezročnom 
období  
alebo Svätej Faustíny Kowalskej, 
panny  
(ľubovoľná spomienka) 
- modlitba za duch. povolania! 

  
08:00 

 
 
 

17:30 

07:15 prvopiatková spoveď  
Hertník (za RB - X./´23)      
                        
   15:00 SPOVEĎ KORGYM 
16:00 prvopiatková spoveď  
Bartošovce (+Ján,+Anna,+Milan - č. 47)  - prvo-
prijímajúci na omši! 

06.10.2023                      1. piatok    
Piatok 26. týždňa v Cezročnom 
období alebo Svätého Bruna, 
kňaza (ľubovoľná spomienka)
SPOVEĎ od 08:00 hod. 
- votívna omša k Božskému Srdcu - 
odprosenie za hriechy! 

17:00 
 
 

18:30 

Bartošovce (za RB - X./´23) - Po sv. omši odpro-
sujúca pobož. 
 
Vylož. S. Olt. 08:00+ADOR./záver 18:15 
Hertník (+Ján,+Magdaléna - č. 254)  )  - prvo-
prijímajúci na omši! 

07.10.2023                    1.sobota      
Ružencovej Panny Márie  
(spomienka) 
- fatimská sobota - odprosenie za 
hriechy voči jej Nepoškvrnenému 
Srdcu! 

07:00 
 
 

08:00 
 
 

Bartošovce (ZBP pre Martu a Vlada - č. 60) - fat. 
pob. bez kňaza 
 
Hertník (ZBP pre rod. Mareka a Silvie K.) - 
fat. pob. bez kňaza 
            BIRMOVANCI po sv. omši do 10:00 hod. 

08.10.2023     NEDEĽA  

27. nedeľa v Cezročnom 
období,//cyklus „A“ 
 

07:30  
 

09:00 
 
 

10:30 

Hertník (zdr., B. pož. rodiny - č. 170)  
 
Bartošovce (zdr., B. pož. Pre Helenu - 85 rokov 
života - č. 231)  
 
Hertník (za ver iacich)  
                                KRST po sv. omši (Anna C.) 
 
13:30 vylož. S. Olt.+ador. (súkr.) 
 
14:00 pobožnosť 
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HerBartnícek 
 

 Ruženec má zmysel aj vtedy, keď sa pri ňom nevieme sústrediť 
(Vybrané z rozhovoru s bývalým promótorom pre ruženec dominikánom Alanom 
Jánom Dely pre postoj.sk)  
Viacerí ľudia majú túžbu modlievať sa ruženec, no zdá sa im príliš dlhý alebo sa 
im nedarí počas modlitby sústrediť. Čo by ste im poradili? 
Najhoršia modlitba je nepomodlená. Ak má niekto ťažkosti so sústredenosťou, určite 
ho to nemá odradiť. Môže sa začať modlievať najprv jeden desiatok a neskôr si pridá-
vať ďalšie. Treba povedať, že ruženec je iba jednou z mnohých modlitieb, ktoré cirkev 
ponúka, a nie každý si ju obľúbi. Nie je povinnou pre všetkých. Z dejín však vieme, že 
nám ju odporúčajú mnohí učitelia duchovného života a svätci, takže niečo na tej mod-
litbe asi bude. 
Existujú dnes dva typy názorov aj medzi kňazmi. Jedni hovoria, že je dôležité pri 
ruženci rozjímať nad slovami, ktoré vyslovujeme, iní tvrdia, že to nie je nevy-
hnutné a modliť sa ho môžeme aj pri akejkoľvek činnosti. Čo vravíte vy? 
Ruženec je vo svojej podstate modlitbou rozjímavou. Nejde teda len o to, aby človek 
odrecitoval päťdesiat Zdravasov – i keď aj to má svoj význam –, ale má uvažovať nad 
jednotlivými tajomstvami ruženca. Páči sa mi prirovnanie, že ruženec je ako plavba 
riekou. Pri plavbe si človek nevšíma v prvom rade prúd rieky, ktorá ho unáša, ale naj-
mä brehy rieky, na ktorých obdivuje krásy scenérie. Podobne sa človek pri modlitbe 
ruženca necháva unášať prúdom slov, ale všíma si predovšetkým, obrazne povedané, 
brehy, na ktorých sa nachádzajú tajomstvá ruženca, o ktorých rozjíma. 
Rozjímanie je dôležité preto, lebo ak človek premýšľa nad tajomstvami, môže ich pre-
pájať so svojím vlastným životom. Ruženec sa totiž nemáme iba modliť, ale ho aj žiť. 
No i keď sa niekomu rozjímať nedarí, aj vtedy to má význam. Modliť sa totiž znamená 
darovať Bohu čas. A to človek robí, aj keď nerozjíma. Napokon, základným cieľom 
každej modlitby je byť v Božej prítomnosti. Modlitbou sa buduje vernosť človeka k 
Bohu. A o to ide aj pri modlitbe ruženca. 
Môžeme počas modlenia ruženca premýšľať nad úmyslom, za ktorý ho obetuje-
me? Napríklad za ťažkosť, ktorú prežívame? 
3 
Samozrejme. Môžeme ho prepájať s jednotlivými tajomstvami ruženca. Keď ma tre-
bárs niečo trápi, pomodlím sa bolestný ruženec a uvažujem nad svojou ťažkosťou 
v spojení s tajomstvami bolestného ruženca. Je dôležité, aby sa človek snažil vtiahnuť 
tajomstvá do svojho každodenného života. Svätý Ján Pavol II. hovoril, že modlitba 
ruženca je vlastne spomínaním s Pannou Máriou na to, čo Boh urobil v jej živote 
a v živote jej Syna. Zdôraznil pritom, aby tieto spomienky neboli mŕtve, ale aby ožívali 
v našich životoch. 



  

 

Skúste povedať nejaký príklad, ako to môže vyzerať.  

Mojím obľúbeným je druhé tajomstvo radostného ruženca – ktorého si Panna pri 
návšteve Alžbety v živote nosila. Hovorí nám okrem iného o tom, ako si Panna Má-
ria našla čas, aby pomohla svojej príbuznej. Môžem sa teda cez tento príklad pýtať 
samého seba, ako je to so mnou, či si dokážem nájsť čas na ľudí okolo seba, ktorí 
potrebujú pomoc. Ak áno, tak potom dovoľujem, aby táto spomienka Panny Márie 
v mojom živote ožívala. A takéto prepojenia sa dajú nájsť v každom z ružencových 
tajomstiev. 
Ako sa dá vysvetliť, že ruženec je dlhou modlitbou, keď aj v Písme Ježiš hovorí, 
že pri modlitbe nemáme hovoriť veľa ako farizeji. Aký to má teda zmysel? Ne-
stačí sa radšej pomodliť kratšie, ale poriadne? 
Koho človek miluje, tomu daruje čas. Modlitba je prejavom 
lásky, ktorá si čas vyžaduje. A ak ho nie sme ochotní darovať, 
ktovie či ide o skutočnú lásku. Samozrejme, keď sa niekto 
úprimne, v hĺbke, pomodlí jeden desiatok, môže to byť omno-
ho viac, ako keby povrchne odrecitoval celý ruženec. 
Október je mesiacom modlitby ruženca. Ako by ste moti-
vovali ľudí, aby sa ho modlili ďalej? 
Ako som spomínal, touto modlitbou sa buduje vernosť Bohu. 
Asi by bolo smutné, ak by sa to posledným októbrovým dňom 
skončilo. Vernosť Bohu je celoživotná záležitosť. Ježiš nás 
vyzýva, aby naša viera bola živá a reálna. To znamená, že mu-
sí byť každodenná. Ruženec alebo aspoň desiatok je jeden 
z prostriedkov, ktorý k tomu pomáha. 
Môže sa zdať, že ruženec je modlitbou iba pre kostolné babičky. Modlia sa dnes 
ľudia ruženec? 
Áno a nie sú to len starší. Poznám viacerých mladých, ktorí sú členmi ružencových 
bratstiev. A stretávam mnohých takých mladých, ktorí síce nie sú členmi nejakého 
ružencového spoločenstva, ale modlia sa ho individuálne. Dokonca pozorujem, že je 
dnes medzi nimi dosť rozšírená Novéna k Panne Márii z Pompejí, v rámci ktorej sa 
modlia 54 dní tri ružence denne. A to dá človeku zabrať. 
Mladým hovorievame, že ruženec je ako facebook. Na facebooku totiž ľudia zdieľa-
jú svoje spomienky, ktoré im ostatní lajkujú. A v modlitbe ruženca Panna Mária 
uverejňuje svoje spomienky na svojom profile a ak nad nimi uvažujeme, dávame jej 
lajk a vyjadrujeme tým, že chceme, aby jej spomienka bola súčasťou nášho života. 
Ruženec je taká modlitbová sociálna sieť, v ktorej si Boha pridávam za svojho pria-
teľa. Spája ľudí navzájom, ako aj človeka s Bohom. Reálna sociálna sieť. 
—————————————————————————————————— 

Ruženec – mocnejší ako atómová bomba 

Písal sa rok 1945, keď bola skupina jezuitov uchránená pred explóziou v Hirošime 
vďaka modlitbám, najmä modlitbe ruženca. Podobný scenár sa o tri dni zopakoval 
aj v Nagasaki, u františkánov. 
Šiesteho augusta 1945 boli štyria otcovia jezuiti Hugo Lasalle, Hubert Schiffer, Wil-
helm Kleinsorge a Hubert Cieslik na fare pri kostole Nanebovzatia Panny Márie 
v Hirošime. „Bolo 8:15,“ rozpráva otec Schiffer. Akurát sa skončila omša a chcel sa 
naraňajkovať. Avšak jeho pozornosť zrazu upútal záblesk svetla. „Určite niečo vy-
buchlo v prístave,“ pomyslel si.  

 
 

 

 

No nasledoval ďalší výbuch, hrôzostrašnejší. Burácanie naplnilo vzduch. Mal pocit, 
akoby ho zo stoličky zdvihla neviditeľná sila. „Triasol som sa ako list v prudkom je-
sennom vetre,“ pokračoval, „potom nastala tma.“ 

„Bol to jeden z najdesivejších zážitkov,“ vyjadril sa. Misionári žili celé tri dni v pekle 
ohňa a dymu. V ich okolí okrem fary neostalo nič. Všetky budovy boli zrovnané so 
zemou. Osemdesiattisíc ľudí v sekunde zomrelo. Otcov však zachránili a vyšetrili. 
Upozornili ich, že následky radiácie budú pre ich telá fatálne. Avšak všetci sa divili, 
keď sa nič také nestalo a nevykazovali najmenšie známky poškodenia pre bombu, kto-
rá v nasledujúce roky zabila takmer stotridsaťtisíc ľudí. Misionár Hubert Fischer, ktorý 
mal v čase explózie tridsať rokov, to okomentoval takto: „Vedci nerozumejú všetké-
mu.“ 
„Ochranný štít“ 
Jezuiti majú vlastné vysvetlenie, ochrannú ruku Panny Márie. To, že prežili, pripisujú 
svojej mariánskej oddanosti, každodennej modlitbe fatimského ruženca. Fischer sa 
domnieva, že nad ich farou Mária vytvorila akýsi „ochranný štít“ proti radiačným lú-
čom a ich škodlivému účinku. 
A vskutku, Panna Mária pastierikom sľúbila, že ruženec bude mocnou zbraňou všet-
kým, čo sa ho budú modliť každý deň. Presne tak, podľa posolstva z Fatimy, konali aj 
títo bratia. Povedali o tom aj nedôverčivým vedcom. Štyria misionári umreli až po 
mnohých rokoch. Človek môže v dôsledku dlhodobej radiácie prísť o sluch či zrak ale-
bo trpieť istými chorobami, no ani jedného nič z toho ne-
postihlo. 
Tento scenár sa o tri dni zopakoval v kláštore zva-
nom Záhrada Nepoškvrnenej, ktorý v Nagasaki založil 
františkán Maximilián Kolbe (1894 – 1941). Aj na toto 
mesto dopadla atómová bomba, no kláštoru ani bratom, 
ktorí v ňom boli, sa nestalo nič. Taktiež sa dennodenne 
modlili ruženec. 
V Cirkvi nájdeme mnohé svedectvá, prípady veľkej sily 
ruženca. Napokon, je to jediná modlitba, ktorú Panna Má-
ria odporúča vo všetkých svojich zjaveniach.  
Sv. Ján Pavol II. píše vo svojom apoštolskom lis-

te Rosarium Virginis Mariae: „Prostredníctvom ruženca získavajú veriaci množstvo 

milostí, ako keby ich prijímali priamo z rúk Vykupiteľovej matky. Jednoduchá modlitba 

ruženca poznačuje rytmus ľudského života. Táto meditácia a zároveň úpenlivá prosba 

si skutočne zaslúži, aby ju kresťanské spoločenstvo znovu objavilo.“ (slovo +) 

Oznamy:   
- Upratovanie Hertník rodiny:  Zbrehová 17, Zbrehová 152, Kapcová 19, Geralská  21 
Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou. Podľa potreby po sv. omši. Okrem prvopiatkového týždňa. - Spove-
danie chorých Bartošovce hlásiť v týždni, Hertník v piatok.  
- Z pohrebu Heleny Kapcovej obetovali na kostol 400 eur. Pán Boh zaplať! 

- V mesiaci október vás povzbudzujeme k spoločnej modlitbe posvätného ruženca vo vlastných rodinách 

i v našom chráme. S touto modlitbou je spojená aj možnosť získať v mesiaci október úplné od-
pustky. Môžu ich získať tí, čo sa modlia ruženec v kostole, v kaplnke, alebo v rodine, v rehoľnom spolo-

čenstve, alebo nábožnom združení. Na získanie odpustkov sa stanovuje: a) stačí štvrtina celého ruženca – 

čiže 5 desiatkov, b) k modlitbe treba pridať nábožné rozjímanie o tajomstvách, c) pri verejnom reci-
tovaní treba vysloviť tajomstvá podľa zaužívaného zvyku. 


